REQUERIMENTO Nº 39 /2021

Solicito ao Excelentíssimo Deputado

Estadual, Sr. Luiz Fernando Teixeira

Ferreira, a destinação de recursos financeiros

para melhoria da infraestrutura no local

denominada “Pedra Grande“ neste município.

    R e q u e i r o a mesa, com observância das disposições

regimentais, após ouvido o douto Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Deputado Estadual, Sr. Luiz Fernando Teixeira Ferreira, solicitando-lhe seus valiosos

préstimos, no sentido de destinar recursos financeiros, na quantia de R$ 100.000,00 (cem

mil reais) com o fim de investir em infraestrutura no local denominado “Pedra Grande”,

principal ponto turístico do município de Pedra Bela.

Justificativa:

Esse pedido se faz necessário visto que, o Ponto Turístico denominado

“Pedra Grande”, é bastante popular, possuindo diversas atrações, tanto para o Turismo de

Aventura com uma das maiores Tirolesas do Mundo, atividades de Escalada entre outros,

bem como o Turismo Religioso, visto que abriga, em seu topo, o Santuário de Diocesano

de Nossa Senhora de Aparecida, também conhecida como Nossa Senhora da Pedra, onde

“em tempos normais”, aconteciam diversos eventos durante o ano, atraindo milhares de fiéis.

O investimento em infraestrutura na localidade, se torna de extrema

importância e necessidade, pois abrangerá diversos públicos, incentivará o comercio e

consequentemente a economia do município, aumentará a visibilidade pois poderá

apresentar um suporte mais adequado a seus frequentadores.

Assim, certo de contar com vosso pronto atendimento, e em busca de

incentivos ao Turismo em nosso município de Pedra Bela, agradeço e renovo meus votos de

elevada estima e consideração.

 Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 10 de agosto de 2021.

Jose Luiz Leonardi

Vereador